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职称申报常见问题解答

第一部分

省人社厅关于 2022 年度职称评审具体工作的政策解答

1.职称资历年限如何计算？

职称资历年限的计算以职称评审年度为依据，起算时间为本

级职称评审年度的下一自然年 1 月 1日，截止时间为高一级职称

评审年度的 12月 31 日，同一年度内评委会开展职称评审的具体

时间不影响资历计算。例如，申报人在 2023年 4月通过评审取得

2022年度中级职称，申报高级职称评审时，其职称资历年限从 2023

年 1月 1日起算，到 2027年 12月 31日满 5年。

为做好改革的过渡衔接，对于 2020年度及以前年度通过评审

取得职称的专业技术人才，申报评审高一级职称时，职称资历年

限的起算时间为本级职称评审年度的 1月 1日，截止时间为申报

高一级职称评审年度的 12 月 31 日。例如，申报人在 2018 年 11

月通过评审取得 2018年度中级职称，其职称资历年限从 2018年 1

月 1日起算，到 2022年 12月 31日满 5年。又如申报人 2019年 3

月通过评审取得 2018年度职称，申报 2022年度高级职称评审时，

其职称资历年限仍可从 2018年 1月 1日起算，到 2022年 12月 31

日满 5年。

对于 2020年度及以前年度通过考核认定取得职称的专业技术

人才，鉴于粤人社规〔2020〕33号文出台实施前考核认定工作由

各地、各部门自行组织开展，不受省统一安排的评审时间影响，
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申报高一级职称时，其职称资历年限和有效材料时段的起算时间

为认定通过之日，截止时间为高一级职称评审年度的 12月 31日。

对于通过考试取得相应资格的人员，按照国家统一规定的报

考条件执行。申报高一级职称时，其职称资历年限和有效材料时

段的起算时间为考试通过之日，截止时间为高一级职称评审年度

的 12月 31日。

对于全面实行评聘结合的教育领域各职称系列，其资历年限

计算按照相应标准条件规定执行。

2.有效材料时段如何界定？

对于 2021年度及此后年度评审通过的人员，申报高一级职称

时有效材料的起算时间为本级职称评审年度的下一自然年 1 月 1

日，截止时间为高一级职称评审年度的 12月 31 日。例如，申报

人在 2023 年 3 月通过 2022 年度职称评审取得中级职称，在申报

副高级职称时，有效材料时段自 2023 年 1月 1日起算，至副高级

职称评审年度的 12月 31日止。

鉴于此前有效材料时段的均截止到评审年度的 8月 31日，为

做好衔接过渡，对于 2021年度以前取得职称的人员，申报高一级

职称时有效材料时段从本级职称评审年度的 9月 1 日起算，至高

一级职称评审年度的 12 月 31 日止。例如，申报人在 2017 年 11

月通过 2017年度职称评审取得中级职称，申报副高级职称时，有

效材料时段自 2017年 9月 1日起算，至高一级职称评审年度的 12

月 31日止。同等条件下，如申报人中级职称是 2018 年 3 月通过

2017 年度职称评审取得的，其有效材料时段仍从 2017 年 9 月 1

日起算，至高一级职称评审年度的 12月 31日止。
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3.革命老区、中央苏区和民族地区如何界定？

根据《广东省促进革命老区发展条例》，革命老区是指土地

革命战争、抗日战争和解放战争时期在中国共产党领导下建立和

发展起来的革命根据地，其中土地革命战争时期建立的中央革命

根据地为原中央苏区。本省革命老区名录由省人民政府确定并公

布。根据《广东省促进民族地区发展条例》，民族地区是指连南

瑶族自治县、连山壮族瑶族自治县、乳源瑶族自治县，始兴县深

渡水瑶族乡、东源县漳溪畲族乡、龙门县蓝天瑶族乡、怀集县下

帅壮族瑶族乡、连州市瑶安瑶族乡和三水瑶族乡、阳山县秤架瑶

族乡。

4.在我省工作的外籍和港澳台专业技术人才如何申报职称？

在我省工作的外籍和港澳台专业技术人才，可按自愿原则申

报评审我省各系列、各专业职称。申报评审职称时，实行的职称

评审标准条件、评审程序、评审办法等与省内专业技术人才一致。

其中，对于在粤港澳大湾区内地九市工作的港澳台专业人才，以

及引进到粤东西北地区或基层一线企事业单位担任技术骨干的外

籍或港澳台专业人才，从事本专业对口专业技术工作满一定年限

后，可根据粤人社规〔2019〕38号文有关规定直接申报副高级或

正高级职称。国家另有规定的，按照国家规定执行。

5.2022 年度职称评审工作是否继续对疫情防控一线专业技术

人才实行职称激励政策？
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2022 年度疫情防控一线专业技术人员的职称评审，继续执行

《关于在打赢疫情防控阻击战中担当作为的医务防疫人员实施职

称激励措施的通知》（粤人社函〔2020〕37号）、《转发人力资

源社会保障部办公厅关于做好新冠肺炎疫情防控一线专业技术人

员职称工作的通知》（粤人社函〔2020〕60号）、《关于建立保

护关心爱护医务人员长效机制的指导意见》（国卫人发〔2021〕

13号）等规定。用人单位要切实履行好把关责任，严格按照规定

做好人员界定、推荐、公示等工作，并落实后续政策待遇。职称

评审委员会开展职称评审时，要客观评价一线专业技术人员参加

疫情防控的岗位风险、具体业绩和实际贡献，不搞“一刀切”评

审。

6.外省、中央单位流动至我省的专业技术人才，申报我省职

称时原职称是否需要确认？

《职称评审管理暂行规定》（人社部令第 40号）规定，“专

业技术人才跨区域、跨单位流动时，其职称按照职称评审管理权

限重新评审或者确认，国家另有规定的除外”。跨区域、跨单位

流动专业技术人才职称重新评审和确认工作，是对于专业技术人

才在进入我省用人单位前在原区域、原单位合规取得的职称，按

程序进行重新评审或确认的一项职称服务。根据《广东省跨区域

跨单位流动专业技术人才职称重新评审和确认规定》，跨区域、

跨单位流动专业技术人才可根据需要自行选择申报职称重新评审

或确认，原职称经重新评审或确认后方可在我省申报评审职称。
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7.跨区域、跨单位流动专业技术人才职称重新评审和确认如

何办理？

跨区域、跨单位流动专业技术人才职称重新评审工作的申报

程序、申报材料与我省常规职称评审相同，结合我省每年度常规

职称评审工作同步开展。对于重新评审通过人员，发放我省职称

证书。

跨区域、跨单位流动专业技术人才职称确认工作是职称评审

委员会办公室受理审核的重要环节。对于确认通过人员，由相应

评审委员会办公室出具确认意见，确认意见仅用于在我省申报评

审职称。除申报评审职称外，各级职称评审委员会办公室不单独

受理确认申请。

8.2022 年度职称评审工作是否继续试行专业技术人员职业资

格与职称对应？

2022年度继续在全省职称评审工作中试行国家专业技术人员

职业资格与我省职称对应。对应的职业资格证书管理按国家和省

现行规定执行，不另行换发职称证书。

9.国家专业技术人员职业资格中哪些可与我省职称对应？如

何对应？

根据《关于公布国家职业资格目录的通知》（人社部发〔2017〕

68号）、《关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》（人

社部发〔2019〕16号）、《关于印发经济专业技术资格规定和经
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济专业技术资格考试实施办法的通知》（人社部规〔2020〕1号）

以及国家各项专业技术人员职业资格制度规定，对应关系如下：

工程技术领域：注册消防工程师、注册建筑师、造价工程师、

建造师、注册结构工程师、注册计量师、注册安全工程师、通信

专业技术人员资格、机动车检测维修专业技术人员职业资格、公

路水运工程试验检测专业技术人员职业资格、质量专业技术人员

职业资格，以上各项专业技术人员职业资格，其初级（二级）、

中级（一级）资格分别对应我省工程技术人才系列的助理工程师、

工程师职称。

民用核安全设备无损检验人员资格、民用核设施操纵人员资

格、注册核安全工程师、监理工程师、注册城乡规划师（注册城

市规划师）、勘察设计注册工程师（注册结构工程师除外）、注

册设备监理师、注册测绘师、工程咨询（投资）专业技术人员职

业资格、环境影响评价工程师，以上各项未分级的专业技术人员

职业资格对应我省工程技术人才系列的工程师职称。

通过全国计算机技术与软件专业技术资格（水平）考试取得

初级资格、中级资格、高级资格，且符合《人力资源社会保障部 工

业和信息化部关于深化工程技术人才职称制度改革的指导意见》

（人社部发〔2019〕16号）关于助理工程师、工程师、高级工程

师学历资历条件的，可分别对应我省工程技术人才系列的助理工

程师、工程师和高级工程师。例如，取得系统架构设计师资格，

具备本科学历或学士学位的从事工程技术工作满 10年可对应高级

工程师职称，具备硕士学位的从事工程技术工作满 7 年可对应高

级工程师职称。
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经济（会计、审计、统计）领域：经济专业技术资格、银行

专业人员职业资格，以上两项专业技术人员职业资格，其初级、

中级资格分别对应我省经济专业人员系列的助理经济师、经济师

职称。会计专业技术资格的初级、中级资格分别对应我省会计专

业人员系列的助理会计师、会计师职称。审计专业技术资格的初

级、中级资格分别对应我省审计专业人员系列的助理审计师、审

计师职称。拍卖师、导游资格、房地产经纪人协理职业资格、税

务师，以上各项专业技术人职业资格对应我省经济专业人员系列

的助理经济师职称。房地产估价师、资产评估师（注册资产评估

师）、土地登记代 理专业人员职业资格、房地产经纪人职业资格、

注册税务师、造价工程师（2017年及以前取得，且为工程经济类

学历人员）、注册安全工程师（2017年及以前取得，且为工程经

济类学历人员）、工程咨询（投资）专业技术人员职业资格（工

程经济类和管理类学历人员），以上各项专业技术人员职业资格

对应我省经济专业人员系列的经济师职称。注册会计师对应我省

会计专业人员系列的会计师职称或审计专业人员系列的审计师职

称。

医疗卫生领域：执业助理医师（含取得医师资格的中医药师

承和确有专长人员）、执业医师（含取得医师资格的中医药师承

和确有专长人员）分别对应我省卫生技术人员系列的医士、医师

职称。护士执业资格对应我省卫生技术人员系列的护士（中专、

大专学历人员对应护士）、护师（本科以上学历且从事护理工作

满 1年人员）职称。
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卫生专业技术资格的初级资格对应我省卫生技术人员系列的

药师（士）、护师或技师（士）职称，中级资格对应我省卫生技

术人员系列的主治（主管）医师、主管药师、主管技师或主管护

师职称。

其他领域：社会工作者职业资格中的初级、中级、高级资格

分别对应我省初、中、高级职称。出版专业技术人员职业资格的

初级资格对应我省出版专业人员系列的助理编辑职称，中级资格

对应我省出版专业人员系列编辑职称。翻译专业资格的三级口译、

笔译翻译对应翻译系列的助理翻译职称，二级口译、笔译翻译对

应翻译系列的翻译职称。执业药师对应我省医药行业的主管药师

或主管中药师职称（医药行业生产和流通领域，不包含医疗卫生

机构人员）。执业兽医资格对应我省农业技术人员系列的助理兽

医师职称。
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第二部分

水利水电专业技术职称申报常见问题解答

一、标准条件篇

1.水利水电工程领域设置的 20 个专业中，“水利技术管理”

主要是指从事何种具体工作的人员？

根据《广东省水利水电工程技术人才职称评价标准条件》（粤

人社规〔2019〕54号）附录：相关词语或概念的解释，水利（水

电）技术管理：包括建设管理、造价管理、运行管理、工程咨询、

质监、监理、招投标等。

2.水利水电工程领域设置的 20 个专业中，“水工结构”和“水

工建筑”这两个专业如何界定和区分？

水工结构是研究水工建筑物在水和其他外力影响下的稳定性

和挡水能力的设计理论与方法的学科，偏设计计算；水工建筑是

从事水利水电建筑工程设计、施工和项目管理以及其他土木类建

筑工程施工管理工作，偏整体构造。在水利水电工程领域，水工

建筑涵盖的范围比水工结构大。

3.《广东省水利水电工程技术人才职称评价标准条件》学历

资历条件里对学历专业的要求是否一定要水利专业？

在职称评价标准条件中，如无特殊说明，则对学历的专业无

硬性要求。
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4.《广东省水利水电工程技术人才职称评价标准条件》中对

学历的要求是否有全日制和非全日制学历之分？非全日制学历的

专业技术人员申报职称评审，从事本专业技术工作年限如何计

算？

标准条件中，学历无全日制和非全日制之分。非全日制学历

的专业技术人员从事本专业技术工作年限可从取得非全日制学历

前后累加计算。

5.中共广东省委党校的毕业证书，是否符合《广东省水利水

电工程技术人才职称评价标准条件》中对学历的要求？

中共广东省委党校毕业取得毕业证书，在申报职称评审时属

于有效学历。

6.高中毕业学历是否可以算作中等职业学校毕业学历申报技

术员/助理工程师评审？

不可以。

7.取得工程系列其他专业的助理工程师/工程师资格后，从事

水利水电专业技术工作达到要求年限，能否直接申报水利水电专

业的工程师/高级工程师评审？

在取得工程系列其他专业的助理工程师/工程师后，学历资历、

工作能力（经历）、业绩成果和学术成果均符合粤人社规〔2019〕

54号文的要求，并从事水利水电专业技术工作达到对应要求的年

限，可申报水利水电专业的工程师/高级工程师评审。



- 11 -

8.取得非工程系列的初级/中级职称后，从事水利水电专业技

术工作达到相应年限，能否直接申报工程系列水利水电专业的中

级/高级职称评审？

不可以直接申报工程系列水利水电专业中级/高级职称评审，

需先取得同层级的工程系列水利水电专业职称，再申报工程系列

水利水电专业高一级职称。

9.转系列申报评审现岗位同层级职称和高一层级职称时，资

历分别从什么时候起算？有效材料时段如何界定？

根据《关于印发广东省职称评审管理服务实施办法》，专业

技术人才转换工作岗位后，在现岗位工作满一年，可申报转系列

职称评审。转系列评审晋升的，应按规定先取得现岗位同层级职

称。申报评审现岗位同层级职称时，资历可从取得原系列低一层

级职称的时间起算，取得原系列同层级职称后的相关业绩成果可

作为有效业绩成果。申报评审现岗位高一层级职称时，资历可从

取得原系列同层级职称的时间起算，取得原系列同层级职称后的

相关业绩成果可作为有效业绩成果。

譬如，已取得讲师职称的申报人，转换工作岗位后，在工程

系列水利水电专业岗位工作满一年，拟申报水利技术管理高级工

程师，应先转系列评审取得水利技术管理工程师职称，再以水利

技术管理工程师职称申报评审水利技术管理高级工程师职称。该

申报人转评水利技术管理工程师职称时，其资历从其取得助教职

称时起算，取得讲师职称后的相关业绩成果可作为有效业绩成果。

晋升水利技术管理高级工程师职称时，其资历、业绩成果可从取
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得讲师职称时起算，此前在转评水利技术管理工程师职称时使用

过的业绩成果，可作为晋升水利技术管理高级工程师职称的有效

材料。

10.已取得水工建筑高级工程师职称，是否还可以申报水利技

术管理高级工程师职称评审？

符合《广东省水利水电工程技术人才职称评价标准条件》，

且转换水工建筑岗位后在现水利技术管理岗位工作满一年，可使

用不同业绩成果申报与现工作岗位相对应专业的同一系列同一层

级职称评审。申报时需提供转岗的相关证明，证明可以是聘书、

合同、单位证明等。资历可从取得水工建筑高级工程师职称的时

间起算，业绩成果应自转换工作岗位后起算。

11.《广东省水利水电工程技术人才职称评价标准条件》中提

到的获奖项目主要完成人如何界定？

界定获奖项目的主要完成人，以奖励证书上显示的获奖等级

和个人排名为准。

12.《广东省水利水电工程技术人才职称评价标准条件》中提

到的发明专利是否包括实用新型和外观设计专利?

标准条件中的发明专利，不包括实用新型和外观设计的专利。
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二、申报材料篇

1.要参加 2022 年度的职称评审，在近期到了新工作单位入

职，近半年社保证明如何提供？在原单位的业绩材料能否使用？

根据《关于 2022年度广东省工程系列水利水电专业技术资格

申报评审有关事项的通知》（粤水学会〔2022〕7号），提交的社

保证明，要求是与个人工作经历相同的近半年或以上的社保证明；

业绩成果证明材料，应是取得现资格以来与工作岗位一致的业绩。

2.要参加 2022 年度的职称评审，在近期到了新工作单位入

职，所提交职称材料中原工作单位聘书复印件、原工作单位年度

考核表、原工作单位取得的业绩成果材料、业绩成果证明等，应

如何审核？

在原工作单位取得的职称评审相关证明材料复印件，应先由

原工作单位进行审核盖章，再由申报人现所在工作单位对所有申

报材料进行真实性、合规性、完整性审核。

3.革命老区和中央苏区具体是指哪些地区？

根据《中共广东省委 广东省人民政府关于进一步推动我省革

命老区和原中央苏区振兴发展的意见》（粤发〔2019〕11号），

革命老区和中央苏区具体是：

重点老区苏区：潮阳区、潮南区、南雄市、和平县、龙川县、

紫金县、连平县、梅江区、梅县区、兴宁市、平远县、蕉岭县、

大埔县、丰顺县、五华县、惠东县、汕尾城区、陆丰市、海丰县、

陆河县、饶平县、普宁市、揭西县、惠来县；
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其他老区：澄海区、曲江区、仁化县、始兴县、翁源县、新

丰县、乳源瑶族自治县、源城区、东源县、惠城区、惠阳区、龙

门县、阳东区、阳春市、阳西县、霞山区、麻章区、坡头区、雷

州市、廉江市、吴川市、遂溪县、徐闻县、茂南区、电白区、信

宜市、高州市、化州市、广宁县、德庆县、封开县、怀集县、清

新区、英德市、连州市、佛冈县、阳山县、湘桥区、潮安区、揭

东区、云城区、云安区、罗定市、新兴县、郁南县。

(注:乳源瑶族自治县按老区苏区和少数民族地区最优政策执

行但不重复享受)

4.革命老区、中央苏区和民族地区的专业技术人才在申报职

称时享受什么政策？

根据省人社厅《关于做好 2022年度职称评审工作的通知》（粤

人社发〔2022〕30号），在革命老区、中央苏区和民族地区连续

工作 4年以上且考核合格的专业技术人才，申报中级、高级职称

时，任职年限可在现行职称评价标准条件或专业技术资格条件基

础上放宽 1年。

满足革命老区、中央苏区和民族地区申报职称评审条件的申

报人，需提供相关证明材料（如：营业执照复印件等）。

5.在外省评审取得的职称证书在广东省内申报高一层级职称

一并提出确认申请时，确认申请材料除提供《广东省跨区域、跨

单位流动专业技术人才职称确认表》外，还需提供什么材料？

提出确认申请时，除提供《广东省跨区域、跨单位流动专业

技术人才职称确认表》外，还须附上经工作单位审核盖章的在外

省评审的职称评审表复印件。
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6.提交的学术成果材料（论文、专著等）是否需要提供原件？

学术成果材料须提供整本刊物（书籍）原件，并按照《关于

加强对省水利水电专业职称评审学术成果论文、著作真实性和相

似性检核的通知》（粤水人事函〔2019〕1150号）要求，提供《论

文期刊信息表》和在中国知网或万方数据知识服务平台收录论文

的截图。

7.发表的论文能在中国期刊网查询得到，在中国知网或万方

数据知识服务平台查询不到，是否能作为职称评审的有效论文？

不能。根据《关于加强对省水利水电专业职称评审学术成果

论文、著作真实性和相似性检核的通知》（粤水人事函〔2019〕

1150号），发表的论文须在“中国知网”或“万方数据知识服务

平台”网站检索到。

8.发表在增刊上的论文，能否作为职称评审的有效论文？

在增刊上发表的论文不能作为职称评审的有效论文。

9.通讯作者是否等同于第一作者？

通讯作者不等同于第一作者。

10.论文已被某期刊 2022 年 12 月刊录用，2023 年 2 月才能

收到纸质版原件，是否可用于申报 2022 年度职称评审?

可以。论文截止时间以刊期为准。


